

Esercizio 2023/1 Dal 01-01-2023 Al 31-12-2023 Partita IVA 03240540165 Codice Fiscale 03240540165  
 RegISTRAZIONI fino al 31-12-2023 Regime Contabile Ordinario Tipo Reddito Impresa  
 Schema Esteso Versione tassonomia 20181104

## STATO PATRIMONIALE ATTIVO

31-12-2023

31-12-2022

## B) IMMOBILIZZAZIONI

## I - Immobilizzazioni Immateriali

3) Diritti di brevetto industriale e utilizzazione op. ingegno		
<a href="#">100220 000 - diritti di utiliz. di programmi software</a>	15.172	18.413
<a href="#">200250 000 - f.do amm. di utiliz. di programmi software</a>	(15.172)	(18.413)
Totale 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
7) Altre		
<a href="#">100530 000 - costi pluriennali su beni di terzi</a>	878	878
<a href="#">200555 000 - f.do amm. costi pluriennali su beni di terzi</a>	(878)	(805)
Totale 7) altre	0	73
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>0</b>	<b>73</b>

## II - Immobilizzazioni Materiali

1) Terreni e fabbricati		
<a href="#">100750 000 - costruzioni leggere</a>	94.457	94.457
<a href="#">200775 000 - f.do amm. costruzioni leggere</a>	(66.493)	(57.215)
Totale 1) terreni e fabbricati	27.964	37.242
2) Impianti e macchinario		
<a href="#">100815 000 - impianti specifici</a>	273.714	312.254
<a href="#">100830 000 - impianti allarme</a>	22.310	22.310
<a href="#">100850 001 - impianti telefonici</a>	0	72.811
<a href="#">200900 000 - f.do amm. impianti specifici</a>	(197.718)	(212.705)
<a href="#">200915 000 - f.do amm. impianti allarme</a>	(22.310)	(21.057)
<a href="#">200935 001 - f.do amm. impianti telefonici</a>	0	(44.622)
Totale 2) impianti e macchinario	75.996	128.991
3) Attrezzature industriali e commerciali		
<a href="#">101080 000 - attrezzatura varia e minuta</a>	175.684	154.967
<a href="#">101080 005 - attrezzature informatiche uso didattico</a>	366.797	322.492
<a href="#">101080 006 - attrezzature didattiche</a>	1.725.530	1.691.345
<a href="#">101080 007 - attrezzature pulizia locali</a>	41.028	35.995
<a href="#">201130 000 - f.do amm. attrezzatura varia e minuta</a>	(98.896)	(87.377)
<a href="#">201130 005 - f.do amm. attrezzature informatiche uso didattico</a>	(228.295)	(289.695)
<a href="#">201130 006 - f.do amm. attrezzature didattiche</a>	(1.376.220)	(1.248.489)
<a href="#">201130 007 - f.do amm. attrezzature pulizia locali</a>	(24.282)	(27.231)
Totale 3) attrezzature industriali e commerciali	581.346	552.006
4) Altri beni		
<a href="#">101220 002 - arredamenti didattici</a>	331.867	345.417
<a href="#">101220 003 - beni mobili strumentali CFP Clusone</a>	33.050	55.685
<a href="#">101225 000 - mobili e dotazioni di ufficio ordinarie</a>	89.087	89.242
<a href="#">101280 000 - macchine ufficio elettroniche e computers</a>	138.456	139.391
<a href="#">101340 000 - autocarri e simili</a>	94.600	94.600
<a href="#">101445 001 - insegna</a>	10.065	9.667
<a href="#">201240 002 - f.do amm. arredamenti didattici</a>	(261.092)	(278.859)
<a href="#">201240 003 - f.do amm. beni mobili strumentali CFP Clusone</a>	(33.050)	(55.685)
<a href="#">201245 000 - f.do amm. mobili e dotazioni di ufficio ordinarie</a>	(54.425)	(46.529)
<a href="#">201300 000 - f.do amm. macchine ufficio elettroniche e computers</a>	(93.043)	(98.438)
<a href="#">201375 000 - f.do amm. autocarri e simili</a>	(80.048)	(66.571)

Esercizio 2023/1 Dal 01-01-2023 Al 31-12-2023 Partita IVA 03240540165 Codice Fiscale 03240540165  
 RegISTRAZIONI fino al 31-12-2023 Regime Contabile Ordinario Tipo Reddito Impresa  
 Schema Esteso Versione tassonomia 20181104

STATO PATRIMONIALE ATTIVO		31-12-2023	31-12-2022
<a href="#">201460 001 - f.do amm. insegna</a>		(629)	(9.667)
Totale 4) altri beni		174.838	178.253
5) Immobilizzazioni in corso e acconti			
<a href="#">101495 000 - anticipi e acconti su acquisto immobilizzazioni materiali</a>		31.324	0
Totale 5) immobilizzazioni in corso e acconti.		31.324	0
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>		<b>891.468</b>	<b>896.492</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>		<b>891.468</b>	<b>896.565</b>
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
<b>II - Crediti</b>			
1) Verso clienti			
Esigibili entro l'esercizio successivo			
<a href="#">102280 000 - clienti ordinari (EE)</a>		901.738	2.001.684
<a href="#">102345 000 - clienti - fatture da emettere (EE)</a>		79.589	25.276
<a href="#">102345 002 - clienti per note debito da emettere</a>		286.811	264.661
<a href="#">102350 000 - clienti - note di accredito da emettere (EE)</a>		0	(12.960)
<a href="#">202370 000 - f.do sval. crediti (EE)</a>		(20.000)	(25.000)
Totale esigibili entro l'esercizio successivo		1.248.137	2.253.660
Totale crediti verso clienti		1.248.137	2.253.660
5-bis) Crediti tributari			
Esigibili entro l'esercizio successivo			
<a href="#">102715 000 - credito IRES (EE)</a>		31.663	30.089
<a href="#">102720 000 - credito IRAP (EE)</a>		15.891	0
<a href="#">102745 000 - credito per imposta sost. su Debiti TFR (EE)</a>		31.697	0
<a href="#">102755 000 - IRAP in acconto (EE)</a>		0	0
<a href="#">102765 000 - IVA conto erario (EE)</a>		0	1.825
<a href="#">102790 002 - tratt. integrativo legge 21/2020</a>		44.248	29.858
<a href="#">102805 000 - erario c/ritenute subite (EE)</a>		0	0
<a href="#">102858 000 - credito d'imp. investimenti beni strum. nuovi L.160/19 (EE)</a>		3.772	3.772
<a href="#">102859 000 - credito d'imp. investimenti beni strum. nuovi L.178/20 (EE)</a>		2.839	5.677
Totale esigibili entro l'esercizio successivo		130.109	71.221
Esigibili oltre l'esercizio successivo			
<a href="#">102922 000 - credito d'imp. investimenti beni strum. nuovi L.160/19 (OE)</a>		3.772	7.542
<a href="#">102923 000 - credito d'imp. investimenti beni strum. nuovi L.178/20 (OE)</a>		0	2.839
Totale esigibili oltre l'esercizio successivo		3.772	10.381
Totale crediti tributari		133.881	81.602
5-quater) Verso altri			
Esigibili entro l'esercizio successivo			
<a href="#">102980 000 - fornitori - anticipi e acconti versati (EE)</a>		0	36.517
<a href="#">102990 001 - depositi cauzionali</a>		0	53.504
<a href="#">103015 000 - crediti v/dipendenti (EE)</a>		2.629	2.629
<a href="#">103060 000 - crediti v/banche e istituti di credito (EE)</a>		17.457	1.338
<a href="#">103070 000 - altri crediti (EE)</a>		497.919	858.324
<a href="#">103070 018 - crediti diversi per attività formativa regionale in obbligo</a>		2.202.882	0
<a href="#">103090 000 - INAIL acconto es. in corso (EE)</a>		0	102.677
<a href="#">103095 001 - anticipazioni Inail per infortuni</a>		0	1.190
Totale esigibili entro l'esercizio successivo		2.720.887	1.056.179

## BILANCIO SCHEMA XBRL

## AZIENDA BERGAMASCA FORMAZIONE

Esercizio 2023/1 Dal 01-01-2023 Al 31-12-2023 Partita IVA 03240540165 Codice Fiscale 03240540165  
 RegISTRAZIONI fino al 31-12-2023 Regime Contabile Ordinario Tipo Reddito Impresa  
 Schema Esteso Versione tassonomia 20181104

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31-12-2023	31-12-2022
Esigibili oltre l'esercizio successivo		
<a href="#">103200 002 - depositi cauzionali</a>	0	2.326
Totale esigibili oltre l'esercizio successivo	0	2.326
Totale crediti verso altri	2.720.887	1.058.505
<b>Totale crediti</b>	<b>4.102.905</b>	<b>3.393.767</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali		
<a href="#">103435 000 - banche c/c</a>	3.335.012	0
<a href="#">103445 002 - c/c postale ordinario San Giovanni Bianco</a>	1.714	1.738
<a href="#">103445 003 - c/c postale ordinario Curno</a>	652	764
<a href="#">103445 004 - c/c postale ordinario Trescore</a>	1.509	1.576
<a href="#">103445 005 - c/c postale ordinario Bergamo</a>	686	710
<a href="#">103445 006 - c/c postale ordinario Clusone</a>	66	72
<a href="#">103445 007 - c/c postale n.67484238 ABF</a>	1.459	2.789
<a href="#">103445 008 - c/c postale ordinario Albino</a>	1.466	1.532
<a href="#">103455 000 - carte di credito prepagate</a>	2.306	4.175
<a href="#">103455 001 - conto paypal</a>	6.146	4.424
Totale 1) depositi bancari e postali	3.351.016	17.779
3) Denaro e valori in cassa		
<a href="#">103485 005 - cassa contanti Albino</a>	102	159
<a href="#">103485 006 - cassa contanti Bergamo</a>	9.879	7.633
<a href="#">103485 007 - cassa contanti Curno</a>	52	212
<a href="#">103485 008 - cassa contanti Trescore</a>	99	277
<a href="#">103485 009 - cassa contanti Clusone</a>	21	86
<a href="#">103485 010 - cassa contanti San Giovanni Bianco</a>	118	27
<a href="#">103485 011 - cassa contanti Treviglio</a>	299	292
Totale 3) denaro e valori in cassa	10.570	8.686
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>3.361.586</b>	<b>26.465</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>7.464.491</b>	<b>3.420.232</b>
D) RATEI E RISCONTI		
<a href="#">103525 000 - ratei attivi</a>	4.314.472	4.217.629
<a href="#">103550 000 - risconti attivi</a>	29.062	140.324
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>4.343.534</b>	<b>4.357.953</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>12.699.493</b>	<b>8.674.750</b>

## BILANCIO SCHEMA XBRL

## AZIENDA BERGAMASCA FORMAZIONE

Esercizio 2023/1 Dal 01-01-2023 Al 31-12-2023 Partita IVA 03240540165 Codice Fiscale 03240540165  
 RegISTRAZIONI fino al 31-12-2023 Regime Contabile Ordinario Tipo Reddito Impresa  
 Schema Esteso Versione tassonomia 20181104

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31-12-2023	31-12-2022
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I - Capitale</b>		
<a href="#">203800 000 - fondo di dotazione</a>	1.500.000	250.000
<b>Totale I - Capitale</b>	<b>1.500.000</b>	<b>250.000</b>
<b>VI - Altre riserve, distintamente indicate</b>		
Riserva straordinaria		
<a href="#">204050 001 - riserva di utili</a>	1.689.983	2.890.555
Totale riserva straordinaria	1.689.983	2.890.555
Varie altre riserve		
<a href="#">Differenza da arrotondamento all'unità di Euro</a>	(2)	(0)
Totale varie altre riserve	(2)	(0)
<b>Totale altre riserve</b>	<b>1.689.981</b>	<b>2.890.555</b>
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>		
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>91.099</b>	<b>49.428</b>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>3.281.080</b>	<b>3.189.983</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
<b>4) Altri</b>		
<a href="#">204485 002 - Fondo di solidarietà</a>	50.000	(0)
<a href="#">204485 003 - Fondo aggiornamento attrezzature laboratori</a>	100.000	(0)
<b>Totale 4) altri</b>	<b>150.000</b>	<b>(0)</b>
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>150.000</b>	<b>(0)</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		
<a href="#">204500 000 - trattamento fine rapporto di lavoro sub.</a>	3.487.748	3.251.129
<a href="#">204500 001 - versamento Tfr tesoreria Inps</a>	(3.465.239)	(3.210.780)
<b>Totale C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>22.509</b>	<b>40.349</b>
<b>D) DEBITI</b>		
<b>4) Debiti verso banche</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo		
<a href="#">103435 000 - banche c/c</a>	(0)	1.244.561
<a href="#">204697 000 - banche c/interessi maturati (EE)</a>	55.800	1.991
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	55.800	1.246.552
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>55.800</b>	<b>1.246.552</b>
<b>6) Acconti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo		
<a href="#">204815 003 - acconti su progetti Regione</a>	5.304.160	17.263
<a href="#">204815 005 - acconti su progetti ATS</a>	9.935	105.857
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	5.314.095	123.120
<b>Totale acconti</b>	<b>5.314.095</b>	<b>123.120</b>
<b>7) Debiti verso fornitori</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo		
<a href="#">204845 000 - fornitori ordinari (EE)</a>	732.411	559.688
<a href="#">204850 000 - fornitori - fatture da ricevere (EE)</a>	369.100	468.397
<a href="#">204862 000 - fornitori - note di accredito da ricevere (EE)</a>	(0)	(1.499)
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	1.101.512	1.026.586
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>1.101.512</b>	<b>1.026.586</b>

Esercizio 2023/1 Dal 01-01-2023 Al 31-12-2023 Partita IVA 03240540165 Codice Fiscale 03240540165  
 RegISTRAZIONI fino al 31-12-2023 Regime Contabile Ordinario Tipo Reddito Impresa  
 Schema Esteso Versione tassonomia 20181104

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31-12-2023	31-12-2022
<b>12) Debiti tributari</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo		
<a href="#">102765 000 - IVA conto erario (EE)</a>	46.422	(0)
<a href="#">205045 000 - erario c/IRPEF su retribuzioni (EE)</a>	189.424	227.362
<a href="#">205045 001 - addizionale comunale dipendenti/collaboratori</a>	521	647
<a href="#">205045 002 - addizionale regionale dipendenti/collaboratori</a>	1.476	1.559
<a href="#">205050 000 - erario c/ritenute su redditi assim. a lav. dipendente (EE)</a>	14.417	26.673
<a href="#">205060 000 - erario c/ritenute su redditi di lav. autonomo e assim. (EE)</a>	4.315	8.742
<a href="#">205080 000 - erario c/imposta sostitutiva su rivalutazione TFR (EE)</a>	(0)	29.862
<a href="#">205090 000 - erario c/IRES (EE)</a>	(0)	(0)
<a href="#">205095 000 - debiti per IRAP (EE)</a>	(0)	58.535
<a href="#">205142 000 - IVA split payment</a>	55.217	50.283
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	311.792	403.664
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>311.792</b>	<b>403.664</b>
<b>13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo		
<a href="#">205230 000 - debiti v/INPS L. 335/95 compensi co.co.co (EE)</a>	35.159	50.161
<a href="#">205235 000 - debiti v/INPS (EE)</a>	93.651	116.667
<a href="#">205280 000 - debiti v/INAIL (EE)</a>	919	99.213
<a href="#">205280 001 - debiti verso Inail per anticipi infortuni</a>	2.168	(0)
<a href="#">205350 005 - debiti verso Inpdap</a>	334.657	471.738
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	466.554	737.779
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>466.554</b>	<b>737.779</b>
<b>14) Altri debiti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo		
<a href="#">205400 000 - dipendenti c/retribuzione (EE)</a>	(0)	1.469
<a href="#">205441 001 - dipendenti costi maturati non liquidati</a>	1.253.021	1.370.051
<a href="#">205490 000 - altri debiti (EE)</a>	179.667	117.498
<a href="#">205520 000 - debiti v/collaboratori</a>	(0)	900
<a href="#">205555 000 - somme in deposito per spese/onorari</a>	8.865	9.535
Totale esigibili entro l'esercizio successivo	1.441.553	1.499.453
<b>Totale altri debiti</b>	<b>1.441.553</b>	<b>1.499.453</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>8.691.306</b>	<b>5.037.154</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		
<a href="#">205615 000 - ratei passivi</a>	62.625	6.428
<a href="#">205655 000 - risconti passivi</a>	491.973	400.836
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>554.598</b>	<b>407.264</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>12.699.493</b>	<b>8.674.750</b>

## BILANCIO SCHEMA XBRL

## AZIENDA BERGAMASCA FORMAZIONE

Esercizio 2023/1 Dal 01-01-2023 Al 31-12-2023 Partita IVA 03240540165 Codice Fiscale 03240540165  
 RegISTRAZIONI fino al 31-12-2023 Regime Contabile Ordinario Tipo Reddito Impresa  
 Schema Esteso Versione tassonomia 20181104

CONTO ECONOMICO	31-12-2023	31-12-2022
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
<b>1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>		
<a href="#">500035 008 - recupero spese attività didattica lab.panettiere</a>	3.221	7.442
<a href="#">500035 009 - recupero spese attività didattica lab.pasticciere</a>	30.942	21.684
<a href="#">500035 010 - recupero spese attività didattica lab.parrucchiera</a>	43	201
<a href="#">500035 012 - recupero spese attività didattica lab.ristorazione</a>	47.958	28.168
<a href="#">500035 013 - ricavi per utilizzo locali</a>	9.235	7.734
<a href="#">500035 014 - ricavi assistenza attività formativa</a>	76.710	32.663
<a href="#">500035 015 - ricavi servizi apprendistato per aziende</a>	141.056	165.770
<a href="#">500035 016 - ricavi per corsi di formazione</a>	327.209	400.878
<a href="#">500035 017 - ricavi progetti autofinanziati</a>	498.535	486.439
<a href="#">500105 042 - ricavi progetti ATS</a>	(0)	1.951
<a href="#">500105 043 - ricavi progetti Provincia</a>	56.358	42.400
<a href="#">500260 012 - contr.prog.reg.att.form.obblig.</a>	13.836.427	12.910.250
<a href="#">500260 013 - contr.trasf.prog.provincia serv.lavoro</a>	917.320	637.766
<a href="#">500260 014 - contr/trasf.prog.reg.dul/gg</a>	586.530	489.942
<a href="#">500260 016 - contr/trasf.prog.regione apprendistato</a>	1.051.952	947.225
<a href="#">500260 017 - contr.trasf.prog.provincia apprendistato</a>	39.200	45.640
<a href="#">500260 022 - Contributi/trasf. prog. Regione attività formativa extra ob.</a>	34.598	(0)
<a href="#">500260 023 - Contributi/trasfer per servizi relativi a f.di interprofess.</a>	71.593	(0)
<a href="#">500770 001 - Variazione ricavi/contributi per differenze in diminuzione</a>	(79.750)	(0)
<b>Totale 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	<b>17.649.135</b>	<b>16.226.153</b>
<b>5) Altri ricavi e proventi</b>		
Contributi in conto esercizio		
<a href="#">502550 001 - contributi vari</a>	274.757	41.882
<a href="#">502585 003 - contr/trasf.altri enti</a>	166.637	190.783
Totale contributi in conto esercizio	441.395	232.665
Altri		
<a href="#">501935 000 - plusvalenze patrimoniali</a>	2.450	123
<a href="#">501944 000 - sopravv. attive altri ricavi e proventi</a>	27.505	138.704
<a href="#">501951 000 - sopravv. attive non imponibili altri ricavi e proventi</a>	914	(0)
<a href="#">501955 000 - arrotondamenti attivi</a>	65	46
<a href="#">501960 000 - altri ricavi e proventi</a>	54.880	53.146
<a href="#">501960 006 - ricavi per vendita energia</a>	3.654	1.743
<a href="#">501960 011 - rimborso spese gite scolastiche</a>	106.677	39.570
<a href="#">501960 012 - erogazioni liberali per frequenza scolastica</a>	317.536	327.135
<a href="#">502000 003 - rimborsi assicurativi</a>	533	810
<a href="#">502000 007 - rimborsi spese attività didattica</a>	(0)	1.640
<a href="#">502040 000 - contributi in c/impianti (quota competenza)</a>	21.446	19.376
<a href="#">502042 000 - contributi in c/impianti (q.ta competenza) non imponibili</a>	7.435	6.769
<a href="#">Differenza arrotondamento unità di Euro</a>	(0)	2
Totale altri	543.095	589.065
<b>Totale 5) altri ricavi e proventi</b>	<b>984.490</b>	<b>821.730</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>18.633.625</b>	<b>17.047.883</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
<b>6) Per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci</b>		
<a href="#">703015 000 - acquisto di materiale di consumo</a>	(34.067)	(28.519)

## BILANCIO SCHEMA XBRL

## AZIENDA BERGAMASCA FORMAZIONE

Esercizio 2023/1 Dal 01-01-2023 Al 31-12-2023 Partita IVA 03240540165 Codice Fiscale 03240540165  
 RegISTRAZIONI fino al 31-12-2023 Regime Contabile Ordinario Tipo Reddito Impresa  
 Schema Esteso Versione tassonomia 20181104

CONTTO ECONOMICO	31-12-2023	31-12-2022
<a href="#">703020 002 - acquisti materiale didattico per corsi</a>	(422.282)	(335.531)
<a href="#">703025 000 - altri acquisti</a>	(19.862)	(8.322)
<a href="#">703085 000 - indumenti di lavoro</a>	(8.406)	(5.953)
<a href="#">703090 000 - materiale di pulizia</a>	(39.019)	(26.533)
<a href="#">703110 000 - cancelleria e stampati</a>	(31.509)	(35.957)
<a href="#">703115 000 - beni di costo unitario inf. euro 516,46</a>	(151.563)	(69.053)
<a href="#">703135 000 - carburanti/lubrif. autocarri</a>	(8.366)	(6.384)
<a href="#">703385 000 - spese accessorie su acquisti</a>	(0)	(15)
<b>Totale 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>(715.074)</b>	<b>(516.269)</b>
<b>7) Per servizi</b>		
<a href="#">703920 000 - spese telefoniche-fax-internet</a>	(5.380)	(14.487)
<a href="#">703925 000 - spese telefoni cellulari</a>	(4.229)	(3.645)
<a href="#">703930 000 - utenze riscaldamento</a>	(199.953)	(247.119)
<a href="#">703940 000 - utenze energia elettrica</a>	(260.636)	(270.680)
<a href="#">703945 000 - utenze acquedotto</a>	(15.829)	(17.872)
<a href="#">703965 000 - altre utenze</a>	(5.262)	(2.888)
<a href="#">704008 000 - manut. e rip. impianti e macchinari</a>	(74.241)	(45.856)
<a href="#">704009 000 - manut. e rip. attrezzature</a>	(55.754)	(47.233)
<a href="#">704020 000 - manut. e rip. autocarri</a>	(1.597)	(2.659)
<a href="#">704085 000 - consulenza aggiornamento software</a>	(29.192)	(13.862)
<a href="#">704105 000 - compensi collaboratori co.co.co</a>	(997.679)	(979.690)
<a href="#">704105 001 - compensi per esami</a>	(0)	(1.292)
<a href="#">704105 002 - compensi ai destinatari</a>	(372.485)	(248.360)
<a href="#">704141 000 - compenso amministratori NON soci co.co.co</a>	(29.596)	(41.484)
<a href="#">704160 001 - contributi Inail allievi</a>	(183.192)	(171.260)
<a href="#">704165 000 - premio INAIL collab./amm.ri</a>	(6.729)	(7.184)
<a href="#">704180 000 - altri servizi e prestazioni di terzi/profess. non afferenti</a>	(9.569)	(2.969)
<a href="#">704180 003 - spese certificazione qualità</a>	(793)	(8.808)
<a href="#">704180 008 - spese contenimento Covid</a>	(0)	(3.309)
<a href="#">704180 016 - spese gestione sistema informatico</a>	(52.340)	(66.246)
<a href="#">704180 019 - spese prevenzione protezione</a>	(5.355)	(40.332)
<a href="#">704180 020 - spese attività formativa altri enti</a>	(4.916)	(3.996)
<a href="#">704180 021 - spese collegamenti telematici</a>	(72.143)	(62.855)
<a href="#">704180 022 - spese gite scolastiche</a>	(206.499)	(53.105)
<a href="#">704180 023 - spese attività progetti provincia per servizi al lavoro</a>	(120.401)	(62.668)
<a href="#">704180 024 - compensi risorse umane esterne</a>	(1.027.001)	(850.717)
<a href="#">704180 025 - altre spese relative ai progetti</a>	(29.408)	(22.479)
<a href="#">704180 026 - compensi risorse umane esterne per esami</a>	(1.017)	(10.752)
<a href="#">704180 027 - spese gestione sito web</a>	(683)	(5.285)
<a href="#">704180 028 - spese attività in ATS</a>	(0)	(8.636)
<a href="#">704180 029 - compensi per esami professionisti</a>	(0)	(312)
<a href="#">704205 000 - canoni hardware/software</a>	(94.586)	(98.099)
<a href="#">704220 000 - servizi di vigilanza</a>	(15.255)	(16.292)
<a href="#">704255 001 - spese per consulenze esterne</a>	(259.472)	(133.768)
<a href="#">704260 000 - servizio smaltimento rifiuti</a>	(47.036)	(38.651)
<a href="#">704265 000 - pubblicità e propaganda</a>	(103.106)	(85.943)
<a href="#">704300 000 - emolumenti sindaci (Titolari di P.IVA)</a>	(22.000)	(22.000)

## BILANCIO SCHEMA XBRL

## AZIENDA BERGAMASCA FORMAZIONE

Esercizio 2023/1 Dal 01-01-2023 Al 31-12-2023 Partita IVA 03240540165 Codice Fiscale 03240540165  
 RegISTRAZIONI fino al 31-12-2023 Regime Contabile Ordinario Tipo Reddito Impresa  
 Schema Esteso Versione tassonomia 20181104

CONTO ECONOMICO	31-12-2023	31-12-2022
<a href="#">704305 001 - compensi organo di vigilanza</a>	(0)	(8.419)
<a href="#">704320 000 - contributi previd. comp. collaboratori</a>	(211.170)	(203.777)
<a href="#">704322 000 - contributi previd. comp. amm.ri NON soci co.co.co</a>	(4.731)	(7.784)
<a href="#">704330 000 - buoni pasto dipendenti</a>	(269.440)	(288.838)
<a href="#">704335 000 - compensi per servizio di lavoro somministrato</a>	(3.506)	(0)
<a href="#">704340 000 - lavoro autonomo non abituale</a>	(113.136)	(88.401)
<a href="#">704360 000 - corsi di formazione e preparazione del personale</a>	(33.662)	(37.660)
<a href="#">704360 001 - spese adempimenti haccp</a>	(372)	(9.174)
<a href="#">704370 000 - spese pulizia</a>	(207.276)	(177.486)
<a href="#">704390 000 - spese di trasporto</a>	(23.827)	(13.985)
<a href="#">704410 000 - rimborsi chilometrici</a>	(48.143)	(34.292)
<a href="#">704410 001 - rimborsi km collaboratori</a>	(1.260)	(313)
<a href="#">704415 000 - costi postali</a>	(1.416)	(1.639)
<a href="#">704420 000 - servizi bancari</a>	(10.765)	(10.702)
<a href="#">704420 002 - commissioni carte di credito</a>	(6.684)	(4.942)
<a href="#">704421 000 - commissioni su fidejussioni (no finanziamenti)</a>	(27.398)	(25.463)
<a href="#">704430 000 - spese legali e notarili</a>	(1.167)	(29.944)
<a href="#">704460 000 - pedaggi autostrade autocarri</a>	(15)	(0)
<a href="#">704481 000 - assicurazioni automezzi strumentali</a>	(8.417)	(8.264)
<a href="#">704500 000 - assicurazioni. r.c. sull'attività</a>	(9.273)	(7.453)
<a href="#">704510 001 - assicurazioni furto incendio</a>	(13.030)	(13.050)
<a href="#">704510 002 - assicurazioni multirischi</a>	(29.796)	(26.372)
<a href="#">704570 000 - spese viaggio dipend./amm.ri/collab/titolare/soci</a>	(7.029)	(5.540)
<b>Totale 7) per servizi</b>	<b>(5.344.845)</b>	<b>(4.716.290)</b>
<b>8) Per godimento di beni di terzi</b>		
<a href="#">705145 000 - locazioni passive</a>	(22.771)	(10.173)
<a href="#">705145 002 - altre spese utilizzo immobili</a>	(52.631)	(51.633)
<a href="#">705335 001 - manutenzione ordinaria immobili di terzi</a>	(325.463)	(294.833)
<a href="#">705360 000 - noleggi passivi</a>	(58.729)	(55.661)
<b>Totale 8) per godimento di beni di terzi</b>	<b>(459.593)</b>	<b>(412.300)</b>
<b>9) Per il personale</b>		
a) Salari e stipendi		
<a href="#">705900 000 - salari e stipendi</a>	(8.207.626)	(8.043.831)
<a href="#">705920 000 - lavoro somministrato oneri contrib./retrib.</a>	(9.112)	(0)
<b>Totale a) salari e stipendi</b>	<b>(8.216.738)</b>	<b>(8.043.831)</b>
b) Oneri sociali		
<a href="#">705970 000 - contributi sociali</a>	(2.400.518)	(2.229.396)
<a href="#">705980 000 - contributi INAIL</a>	(62.510)	(65.091)
<b>Totale b) oneri sociali</b>	<b>(2.463.028)</b>	<b>(2.294.487)</b>
c) Trattamento di fine rapporto		
<a href="#">706055 000 - accantonamento al TFR</a>	(502.012)	(483.714)
<a href="#">706055 001 - tfr previdenza complementare</a>	(53.008)	(44.735)
<b>Totale c) trattamento di fine rapporto</b>	<b>(555.021)</b>	<b>(528.449)</b>
e) Altri costi		
<a href="#">706160 001 - welfare aziendale dipendenti</a>	(91.877)	(0)
<b>Totale e) altri costi</b>	<b>(91.877)</b>	<b>(0)</b>



Esercizio 2023/1 Dal 01-01-2023 Al 31-12-2023 Partita IVA 03240540165 Codice Fiscale 03240540165  
 RegISTRAZIONI fino al 31-12-2023 Regime Contabile Ordinario Tipo Reddito Impresa  
 Schema Esteso Versione tassonomia 20181104

CONTTO ECONOMICO	31-12-2023	31-12-2022
<b>Totale 9) costi per il personale</b>	<b>(11.326.664)</b>	<b>(10.866.767)</b>
<b>10) Ammortamenti e svalutazioni</b>		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
<a href="#">706370 001 - amm.to migliorie beni di terzi</a>	(73)	(146)
Totale a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(73)	(146)
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
<a href="#">706470 000 - amm.to costruzioni leggere</a>	(9.278)	(9.278)
<a href="#">706475 000 - amm.to impianti specifici</a>	(23.553)	(20.754)
<a href="#">706490 000 - amm.to impianti d'allarme</a>	(1.253)	(1.503)
<a href="#">706510 001 - amm.to impianti telefonici</a>	(10.931)	(14.462)
<a href="#">706560 000 - amm.to attrezzature varia e minuta</a>	(20.415)	(18.481)
<a href="#">706560 005 - amm.to attrezzature informatiche uso didattico</a>	(25.101)	(23.237)
<a href="#">706560 006 - amm.to attrezzature didattiche</a>	(138.762)	(139.994)
<a href="#">706560 007 - amm.to attrezzature pulizia locali</a>	(3.282)	(2.844)
<a href="#">706575 002 - amm.to arredamenti didattici</a>	(30.304)	(28.795)
<a href="#">706580 000 - amm.to mobili e dotazioni di ufficio ordinarie</a>	(8.051)	(7.303)
<a href="#">706585 000 - amm.to macchine ufficio elettroniche e computers</a>	(15.664)	(12.900)
<a href="#">706595 000 - amm.to autocarri e simili</a>	(13.477)	(15.727)
<a href="#">706620 001 - amm.to insegna</a>	(629)	(0)
Totale b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(300.698)	(295.279)
d) Svalutazioni crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
<a href="#">706740 000 - acc.to a f.do svalutazione crediti</a>	(1.614)	(7.640)
Totale d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(1.614)	(7.640)
<b>Totale 10) ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>(302.385)</b>	<b>(303.065)</b>
<b>13) Altri accantonamenti</b>		
<a href="#">707195 001 - accantonamento fondo di solidarietà</a>	(50.000)	(0)
<a href="#">707195 002 - accantonamento f.do agg.to attrezz. laboratori</a>	(100.000)	(0)
<b>Totale 13) altri accantonamenti</b>	<b>(150.000)</b>	<b>(0)</b>
<b>14) Oneri diversi di gestione</b>		
<a href="#">707305 000 - imposte e tasse deducibili</a>	(2.871)	(2.542)
<a href="#">707310 000 - sopravvenienze passive oneri diversi di gestione</a>	(31.671)	(20.640)
<a href="#">707321 000 - sopravv.passive indeducibili oneri diversi di gestione</a>	(0)	(1.620)
<a href="#">707340 000 - arrotondamenti passivi</a>	(69)	(474)
<a href="#">707375 000 - abbonamenti a riviste</a>	(3.525)	(300)
<a href="#">707400 000 - erogazioni liberali</a>	(500)	(0)
<a href="#">707410 000 - sanzioni, multe e ammende</a>	(3.061)	(2.676)
<a href="#">707430 000 - minusvalenze patrimoniali</a>	(17.258)	(749)
<a href="#">707451 000 - bollo automezzi strumentali</a>	(1.185)	(1.194)
<a href="#">707465 000 - spese vidimazioni e valori bollati</a>	(4.331)	(2.622)
<a href="#">Differenza arrotondamento unità di Euro</a>	(1)	(0)
<b>Totale 14) oneri diversi di gestione</b>	<b>(64.471)</b>	<b>(32.817)</b>
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>(18.363.032)</b>	<b>(16.847.508)</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>270.593</b>	<b>200.375</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
<b>16) Altri proventi finanziari</b>		
d) Proventi diversi dai precedenti		

## BILANCIO SCHEMA XBRL

## AZIENDA BERGAMASCA FORMAZIONE

Esercizio 2023/1 Dal 01-01-2023 Al 31-12-2023 Partita IVA 03240540165 Codice Fiscale 03240540165  
 RegISTRAZIONI fino al 31-12-2023 Regime Contabile Ordinario Tipo Reddito Impresa  
 Schema Esteso Versione tassonomia 20181104

CONTO ECONOMICO	31-12-2023	31-12-2022
Altri		
<a href="#">509100 000 - interessi attivi su c/c e depositi bancari</a>	23.591	1.808
<a href="#">509120 001 - interessi attivi diversi</a>	1	(0)
Totale altri	23.592	1.808
Totale proventi diversi dai precedenti	23.592	1.808
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>23.592</b>	<b>1.808</b>
<b>17) Interessi e altri oneri finanziari</b>		
Altri		
<a href="#">709450 000 - interessi passivi c/c bancari</a>	(55.800)	(1.991)
<a href="#">709525 000 - interessi passivi su debiti v/fornitori</a>	(1.415)	(6)
<a href="#">709600 000 - interessi passivi debiti v/erario</a>	(454)	(0)
<a href="#">709620 001 - int. pass. Istituti previdenziali e assistenziali (si rol)</a>	(1.860)	(48)
Totale altri	(59.529)	(2.045)
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>(59.529)</b>	<b>(2.045)</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(35.937)</b>	<b>(237)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>234.656</b>	<b>200.138</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
Imposte correnti		
<a href="#">710890 000 - IRES</a>	(16.344)	(7.606)
<a href="#">710895 000 - IRAP</a>	(127.213)	(143.104)
Totale imposte correnti	(143.557)	(150.710)
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>(143.557)</b>	<b>(150.710)</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>91.099</b>	<b>49.428</b>